CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha Lopes, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, a fim de reforma geral na quadra poliesportiva da

comunidade de Córrego do Ouro, localizada defronte à Escola Florêncio Bento Alves,

neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 06 de outubro de 2021.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – Partido PDT

Justificativa

A presente indicação, justifica-se, pela necessidade de se oferecer aos munícipes da

comunidade de Córrego do Ouro, um local adequado e seguro onde possam desfrutar de

momentos de descontração com seus familiares e amigos.

Uma quadra poliesportiva é um espaço de lazer, com dimensões socioambientais que

promove integração, sociabilidade, inclusão social, amizades, alcançando saúde e também a

recreação.

Muitos destes moradores, expressam o interesse em praticar esportes. Assim sendo, com

a reforma da referida quadra, estimulará ainda mais essa prática e proporcionará mudanças de

hábitos, melhorias na saúde e qualidade de vida para muitos destes munícipes.

Além disso, a prática esportiva é uma grande aliada na proteção às crianças e

adolescentes, pois a rotina de atividade, disciplina e dedicação ao esporte, tende a afastar as

pessoas em situação de vulnerabilidade, das drogas e do crime.

Vale ressaltar que, a reforma da referida quadra poliesportiva, além de servir para

incentivar o desporto, será de grande utilidade para a realização de diversos eventos na

comunidade e auxiliará no desenvolvimento do ensino-aprendizado dos alunos da Escola

Florêncio Bento Alves, sendo que, estes também utilizam a quadra para realizar suas atividades

práticas da disciplina de Educação Física.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Sugestionamos que esta quadra seja reequipada com suas instalações padrões, como:

traves e redes, alambrados, cobertura de proteção, banheiros, vestiários e iluminação adequada

para atividades noturnas, tendo em vista que, algumas dessas instalações não existem mais e

outras estão em estado precário.

Dessa forma, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é

propiciar uma quadra poliesportiva de qualidade aos moradores da comunidade de Córrego do

Ouro, e solicito também aos ilustres pares apoio a presente Indicação.

Segue abaixo fotos atuais da Quadra Poliesportiva:

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-10-06T16:33:56-0300